²¹ Th. Aquin., *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, cap. 10, l. 2: "magnum est donum pati pro Christo, ut habetur *Iac*. I, 2-3: «magnum gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur». Et *Act*. V, v. 41: «ibant» apostoli «gaudentes..., quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati". Gli stessi vv. della *Epistola di Giacomo* e degli *Atti* sono citati in *Super I Ep. B. Pauli ad Thessalonicenses lectura*, Torino - Roma 1953, cap. 1, l. 1; *Super Ep. B. Pauli ad Hebraeos lectura*, cap. 10, l. 4, che cita anche *Mt* 5,12: "gaudete in illa die et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis".

²² Sul diletto nel sostenere pene per Gesù Cristo e per i fratelli: cfr qui sotto: "dilettatevi in pene; satolatevi d'obrobii per Cristo crocifisso"; T.147 - D.XXV: "...dilettandoci di ricevere pene e tribulazioni per amore di loro, però che questo fu el cibo del nostro dolce Salvatore"; *Dialogo*, cap. LXXVIII, p. 204, r. 1484: "dilettarsi d'obrobri"; cap. LXXXIV, p. 221, rr. 1936-37: "Tanto si dilettano quanto si veggono sostenere"; Su "diletto" in senso anagogico cfr Th. Aquin., *Super Ep. II ad Cor. lectura*, cap. 4, l. 5: "tribulationes... sunt causa et meritum, quare Deus istam gloriam nobis conferat. Est ergo sanctorum patientia invincibilis, eorum remuneratio... *delectabilis*".

²³ Cfr la n. 1 di T.226.

²⁴ Dittologia che compare nel *Dialogo*, cap. LXV, p. 166, rr. 483-84; in T.263, e inoltre soltanto nella *Vita di Antonio* del Cavalca, cap. 9: cfr C. Delcorno, *Cinque vite di eremiti dalle "Vite dei Santi Padri"*, Venezia 1992, p. 119: "[All'apparire dei mali angiolii] incontanente è l'anima spaventata, ed il corpo irrigidisce, e viene

l'uomo in tedio e confusione e paura e pessimi voleri". Sul "tedio" v. la n. 16 di T.4; sulla "confusione di mente" cfr la n. 11 di T. 52. Si aggiunga dal *Viridarium consolationis* di Iacopo da Benevento O. P., cit., I, cap. 4, 3: "Accidia est ex confusione mentis nata tristitia, sive tedium", la cui fonte l'ed. individua in Hugo de S. Victore, *De sacramentis Christiane fidei*, II, 13,1 (PL 176, 526A).

²⁵ F. Faleri, *Il volgarizzamento dei trattati morali di Albertano da Brescia secondo il 'codice Bargiacchi'* (BNCF II.III.272), [*Liber consolationis et consilii*], in «Bollettino dell'Opera del Vocabolario Italiano», XIV (2009), cap. 47, p. 262: "cotali religiosi... deno... innansi sostenere la morte che... alcuno peccato mortale fare"; Th. Aquin., *Super I Cor.*, cap. 5 l. 3: "Melius est hominibus mori, quam peccatoribus in peccatis consentire"; *Scriptum super Sent.*, IV, dist. 18, q. 2, art. 4, qc. 3, ad 1^{um}: "homo debet prius sustinere mortem quam peccet mortaliter".